

Regione Autonoma della Sardegna

Azienda Sanitaria Locale Sassari

Deliberazione n°801 del 29 luglio 2009

Oggetto: OSPEDALE CIVILE "SS. ANNUNZIATA" – REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA SALA OPERATORIA DESTINATA AI TRAPIANTI DI FEGATO E RISTRUTTURAZIONE DEI LOCALI ADIACENTI. - AFFIDAMENTO INCARICO PER PROVE DI CARICO E INDAGINI SUI MATERIALI DI COSTRUZIONE.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.Leg.vo n° 502 del 30.12.92 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 28 Luglio 2006, n°10 "Tutela della Salute e riordino del Servizio Sanitario della Sardegna. Abrogazione della Legge Regionale 26 Gennaio 1995, n° 5;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 25/49 del 3 Luglio 2007 di nomina del Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria Locale n°1 di Sassari;

VISTA la L.R. n. 5/2007 e il D. Lgs. N 163/2006 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 554/99;

PREMESSO:

- **che** il Responsabile del Servizio Acquisti di questa Azienda, con determinazione del n. 436 del 14.05.2001, ha nominato l'ing. Giammario Caria Responsabile del Procedimento denominato "**Realizzazione di una nuova sala operatoria destinata ai trapianti di fegato e ristrutturazione dei locali adiacenti**";
- **che** con deliberazione del Direttore Generale n. 847 è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione dell'intervento in oggetto redatto dall'ing. Costantino Porcu;
- **che** con deliberazione del Direttore Generale n. 456 del 18.09.2002, a seguito di regolare gara d'appalto esperita col metodo della procedura aperta, sono stati aggiudicati alla ditta CO.GE.MA. Generali di Sassari, i lavori di "**Realizzazione di una nuova sala operatoria destinata ai trapianti di fegato e ristrutturazione dei locali adiacenti**" per l'importo di € 664.406,64 al netto del ribasso d'asta del 13,135 % e degli oneri di sicurezza;
- **che** tale affidamento è stato formalizzato con regolare contratto in data 03.03.2006 Rep. n. 865/04;
- **che** con deliberazione del Direttore Generale n. 782 del 27.10.2006 è stata approvata la Perizia Suppletiva e di Variante che prevedeva una maggiore spesa di € 300.00,00 per complessivi € 1.281.268,11;
- **che** per i lavori suppletivi, in data 29.12.2006 Rep. n. 1583, è stato stipulato apposito Atto di Sottomissione;

- **che**, dopo ripetuti richiami e solleciti, il RUP ha accertato gravi ritardi ed inadempimenti contrattuali tali da compromettere la buona riuscita dei lavori, con deliberazione del Direttore Generale. n. 1164 del 11.12.2008 si è proceduto alla risoluzione del contratto in essere con la CO.GE.MA. Generali e alla sospensione dei pagamenti delle somme ancora dovute alla stessa;

CONSIDERATO:

- **che** bisogna procedere al collaudo tecnico-amministrativo delle opere sin qui realizzate dalla ditta CO.GE.MA. ;
- **che** tale collaudo comprende necessariamente anche le prove di carico e le certificazioni dei materiali, calcestruzzi e acciai, impiegati nella costruzione dell'opera;

VISTI i preventivi rispettivamente dell'Ing. Gian Pietro Casu per la parte relativa ai carotaggi su murature, travi e pilastri, oltre alle prove di carico sui solai per € 9.420,00 I.V.A. compresa, e della ditta ISTEDIL per la certificazione dei materiali eseguita con prove di laboratorio per € 455,40 I.V.A. compresa;

ATTESO che si dispone e si chiarisce sin da ora che saranno comunque liquidate le sole prestazioni realmente eseguite ed ai prezzi indicati nei succitati preventivi;

SU PROPOSTA del Responsabile della Struttura;

PRESO ATTO dei pareri positivi espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

Per quanto esposto in premessa:

- 1) **Di affidare** all'Ing. Gian Pietro Casu l'incarico per l'esecuzione dei carotaggi su murature, travi e pilastri, oltre alle prove di carico sui solai per € 9.420,00 I.V.A. compresa, come da preventivo del 04.06.2009 ns. prot. n. 1039 del 13.06.2009;
- 2) **Di affidare** alla ditta ISTEDIL s.p.a. l'incarico per la certificazione dei materiali, eseguita con prove di laboratorio per € 455,40 I.V.A. compresa, come da preventivo n. 59/2009PR del 22.06.2009;
- 3) **Di dare atto** che la spesa complessiva di € 9.875,40, sarà anticipata con i fondi a disposizione nel finanziamento di cui alla Delibera G.R. n. 34/26 del 02.08.2006, quota parte scheda n. 1 "Perizia 1° lotto ristrutturazione sale operatorie", sul conto CO.GE. 2.18.01 con riserva di recupero delle stesse sulla liquidazione alla ditta CO.GE.MA. a seguito di approvazione del collaudo finale.
- 4) **Di incaricare** sin da ora i servizi competenti alla liquidazione delle spese oggetto del presente atto, senza ulteriori provvedimenti liquidativi.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Giovanni Battista Mele)